UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL

ATA DA QUARTA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE 1

SERVIÇO SOCIAL, DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, DA 2
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA NO DIA 3
27 DE ABRIL DE 2021. 4
Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, sob a convocação e presidência 5
da Professora DANIELA NEVES DE SOUSA, Chefe do Departamento de Serviço Social 6

(DESSO), esteve reunido o Plenário do DESSO, às 09h, através da plataforma online Google 7
Meet para sua quarta sessão plenária ordinária, no exercício de 2021. Estiveram presentes 8
os(as) Professores(as): Antoinette de Brito Madureira, Andrea Lima da Silva, Carla 9
Montefusco de Oliveira, Daniela Neves de Sousa, Edla Hoffmann, Fernando Gomes Teixeira, 10
Henrique André Ramos Wellen, Ilena Felipe Barros, Ilka de Lima Souza, Janaiky Pereira de 11

Almeida, Larisse de Oliveira Rodrigues, Miriam de Oliveira Inácio, Mônica Maria Calixto, 12
Silvana Mara de Morais dos Santos, Tássia Rejane Monte dos Santos; os(as) Servidores(as) 13

Técnico-administrativos:  Alman Martins Santos de Lima Júnior, Carla Priscila Pessoa 14

Delgado, Karla Matos de Farias; e os(as) estudantes: Camila da Silva Rocha (C.A.), Maria 15
Augusta Bezerra da Rocha (C.A.) e Pedro Lucas Moura Morais. 1. COMUNICAÇÕES DA 16
CHEFIA: 1.1. Aniversariantes do mês de abril. A professora Daniela Neves iniciou a 17
plenária parabenizando os aniversariantes do mês de abril. 1.2. 3º Seminário Melhoria da 18

Qualidade dos Cursos de Graduação. A professora Daniela anunciou o acontecimento do 19
referido seminário nesta sexta-feira, 30 de abril. 1.3. Criação do e-mail institucional, 20

conforme a Política de Gestão de Identidades (PGID), Resolução nº 31/2020 do CONSAD. A 21
professora Daniela relembrou a necessidade de todos os docentes e técnicos-administrativos 22
criarem seus e-mails institucionais e fazerem a alteração dos logins dos sistemas SIG’s da 23

Universidade, obedecendo a resolução publicada pelo CONSAD, e pediu para todos se 24
atentarem ao prazo. 1.4. Código de Conduta dos agentes públicos e estudantes da UFRN. 25

Também foi divulgado pela docente o novo Código de Conduta da UFRN. 2. 26
DELIBERAÇÕES: 2.1. Aprovação das Atas da 3ª Reunião Plenária Ordinária e da 1ª 27

Plenária Extraordinária do DESSO do exercício de 2021. O Plenário aprovou por 28
unanimidade de votos as duas Atas supracitadas. 2.2. Aprovação de Planos Individuais 29
Docentes (PID) 2020.2. Foi aprovado por unanimidade de votos o PID da professora Eliana 30

Andrade da Silva. 2.3. Oferta de Núcleo do Fazer Profissional I (SSO0114 - Estágio 31

Obrigatório) para a turma do 6º período de 2021.1. O Plenário aprovou por unanimidade de 32
votos a oferta da disciplina Núcleo do Fazer Profissional I, e também da disciplina Seminários 33
de Estágio 1, caso seja necessário, ambas para a turma do 6º período do curso de Graduação 34
em Serviço Social. 2.4. [Extra Pauta] Processo nº 23077.041179/2021-08 - Projeto de 35
Pesquisa, Edital nº 01/2021 - Iniciação Científica: “PVE17873-2020 - Serviço Social e 36

Trabalho: estudo de competências e atribuições de assistentes sociais na atualidade”. O 37
referido processo do projeto de pesquisa coordenado pela Professora Daniela Neves de Sousa, 38
em colaboração com os Professores(as) Janaiky Pereira de Almeida e Marcelo Braz Moraes 39

dos Reis foi aprovado por unanimidade. 3. INFORMES: 3.1. Coordenação de Graduação. 40
A professora Larisse de Oliveira, coordenadora de graduação, informou aos docentes que 41
ainda não enviaram os TCC’s dos alunos que estão aptos a colar grau, que os trabalhos 42
precisam ser cadastrados no SIGAA até o dia 30 de abril. Informou ainda que foram feitas 43

mudanças nos pré-requisitos de algumas disciplinas do curso de graduação em Serviço Social 44
e também que serão realizadas reuniões durante o mês de Maio com as turmas do curso, 45
pedindo a participação dos orientadores acadêmicos de cada turma. 3.2. Coordenação de 46
Pós-Graduação. O professor Henrique Wellen, coordenador do PPGSS, informou que houve 47
em torno de 15 candidatos aprovados para o curso de mestrado e cerca de 14 aprovados para o 48
curso de doutorado, no Processo Seletivo que foi finalizado neste mês para ingresso nos 49
Cursos de Pós-Graduação em Serviço Social. Também informou que estão finalizando o 50

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL

calendário acadêmico da Pós-Graduação e pediu para que os docentes atualizem seus 51

currículos lattes e enviem os documentos pendentes para o preenchimento e envio do 52
Relatório Sucupira, que o prazo foi estendido para o final do mês de Maio. 3.3. Coordenação 53
de Estágio. A professora Edla Hoffmann lembrou que existem 84 relatórios de estágio 54
pendentes de aprovação no SIGAA, pelos docentes. 3.4. Coordenadores de Grupos de 55
Pesquisas. A professora Silvana Mara informou que foi publicado um livro por três alunas da 56

Pós-Graduação em Serviço Social, em parceria com a própria docente, e que já receberam um 57
exemplar desta publicação. 3.5. Centro Acadêmico. A discente Camila Rocha, representante 58
do Centro Acadêmico, informou que foram realizados dois questionários, pelo próprio C.A., 59
entre os discentes da UFRN para avaliar diversos pontos relacionados ao ensino remoto. A 60
discente Maria Augusta, outra representante do Centro Acadêmico, informou que estão 61

elaborando uma carta ao Reitor da UFRN exigindo os EPI’s necessários, assim como testes de 62
COVID-19, para todos os alunos da UFRN que estão realizando estágio de forma presencial, 63

com o apoio do DCE, do GT e ainda buscando o apoio de coordenadores de cursos e da 64

direção dos Centros Acadêmicos. Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a sessão 65
às dez horas e cinco minutos. Eu, Alman Martins Santos de Lima Júnior, secretário, lavrei a 66
presente ATA que, se aprovada, será assinada por mim, pela presidente e por todos os 67
presentes. 68

 69
Natal, 27 de abril de 2021. 70

 71
 72

Alman Martins Santos de Lima Júnior 73

Secretário 74
 75

 76
Daniela Neves de Sousa 77

Presidente 78

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/07/2021

ATA Nº 6/2021 - DESSO/CCSA (16.20)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/07/2021 23:19 )
ALMAN MARTINS SANTOS DE LIMA JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1896700

 (Assinado digitalmente em 03/08/2021 14:23 )
ANDREA LIMA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1714329

 (Assinado digitalmente em 29/07/2021 12:46 )
ANTOINETTE DE BRITO MADUREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2185695

 (Assinado digitalmente em 29/07/2021 08:55 )
CARLA MONTEFUSCO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1451156

 (Assinado digitalmente em 29/07/2021 10:01 )
CARLA PRISCILA PESSOA DELGADO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1454467

 (Assinado digitalmente em 29/07/2021 11:38 )
DANIELA NEVES DE SOUSA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1694568

 (Assinado digitalmente em 29/07/2021 08:34 )
EDLA HOFFMANN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1958916

 (Assinado digitalmente em 28/07/2021 21:39 )
FERNANDO GOMES TEIXEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 347968

 (Assinado digitalmente em 30/07/2021 10:17 )
HENRIQUE ANDRE RAMOS WELLEN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2475019

 (Assinado digitalmente em 29/07/2021 15:04 )
ILENA FELIPE BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2204690

 (Assinado digitalmente em 03/08/2021 09:17 )
ILKA DE LIMA SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2314135

 (Assinado digitalmente em 29/07/2021 10:41 )
JANAIKY PEREIRA DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1091789

 (Assinado digitalmente em 02/08/2021 07:30 )
KARLA MATOS DE FARIAS
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1757090

 (Assinado digitalmente em 28/07/2021 20:56 )
LARISSE DE OLIVEIRA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2859570

 (Assinado digitalmente em 29/07/2021 10:50 )  (Assinado digitalmente em 29/07/2021 08:36 )

MIRIAM DE OLIVEIRA INACIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2297598

MONICA MARIA CALIXTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1149506

 (Assinado digitalmente em 29/07/2021 16:08 )
SILVANA MARA DE MORAIS DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1149518

 (Assinado digitalmente em 09/08/2021 11:14 )
TASSIA REJANE MONTE DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2842766

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufrn.br/documentos/ 6
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 ATA 28/07/2021 85cc60a58e

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf